セグメント セグメント

国

内

百

貨

店

業

海

外

百

貨

店

業

上海高島屋百貨有限公司

タカシマヤベトナム LTD

サイアム タカシマヤ(タイラ ンド)CO.,LTD.

変更前 変更後

会社名

（株）髙島屋

（株）岡山高島屋

（株）岐阜高島屋

（株）高崎高島屋

（株）髙島屋友の会

タカシマヤ シンガポール LTD.

（株）髙島屋友の会

タカシマヤ シンガポール LTD.

上海高島屋百貨有限公司

タカシマヤベトナム LTD

サイアム タカシマヤ(タイラ ンド)CO.,LTD.

（株）アール・ティー・コーポレ ーション

百

貨

店

業

会社名

（株）髙島屋

（株）岡山高島屋

（株）岐阜高島屋

（株）高崎高島屋

  2024年４月12日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 髙 島 屋

代表者名 取締役社長 村田 善郎

(コード番号 8233 東証プライム市場)

問合せ先 広報・ＩＲ室長  黒須 修一郎

(TEL. 03-3211-4111)

報告セグメントの変更に関するお知らせ

当社は、2024 年４月 12 日開催の取締役会において、報告セグメントの変更について決議いたしまし

たので、下記のとおり、お知らせいたします。

記

１． 変更の理由

当社は、新たな中期経営計画の初年度（2025年２月期）より、事業ポートフォリオの最適化、事

業別の投資効率、収益性などを明確にするＲＯＩＣ（※）経営を更に推進するために、報告セグメ

ントを変更いたします。

２． 変更の概要

（１）「百貨店業」に含まれておりました国内、海外百貨店を「国内百貨店業」、「海外百貨店業」に分

割いたします。

国内

商業開発業

SLUC カンパニー リミテッド SLUC カンパニー リミテッド

トーシン ディベロップメント ベトナムLTD. トーシン ディベロップメント ベトナムLTD.

エヌエスランド　ベトナム　 ジョイント　ストック　カン パニー エヌエスランド　ベトナム　 ジョイント　ストック　カン パニー

ゲートウェイ ベトナム　エ デュケーション ジョイント ストック　カンパニー ゲートウェイ ベトナム　エ デュケーション ジョイント ストック　カンパニー

グローバランドLTD. グローバランドLTD.

ハノイ レジデンシャル　ア ンド　コマーシャル センター　―　ＨＲＣＣ LTD. ハノイ レジデンシャル　ア ンド　コマーシャル センター　―　ＨＲＣＣ LTD.

商

業

開

発

業

東神開発（株） 東神開発（株）

トーシンディベロップメント シンガポールPTE.LTD.

海

外

商

業

開

発

業

トーシンディベロップメント シンガポールPTE.LTD.

Ａ＆Ｂディベロップメント CORP. Ａ＆Ｂディベロップメント CORP.

変更前 変更後

金融業 金融業

建装業 建装業

卸売業 飲食業

〃 卸売業

〃 〃

広告宣伝業 〃

人材派遣業 広告宣伝業

建物維持・管理請負業 人材派遣業

通信販売業 建物維持・管理請負業

通信販売業

（株）髙島屋ファシリティーズ （株）センチュリーアンドカンパ ニー

（株）セレクトスクエア （株）髙島屋ファシリティーズ

（株）セレクトスクエア

タカシマヤトランスコスモス インターナショナルコマース PTE.LTD. （株）アール・ティー・ディー

（株）エー・ティ・エー タカシマヤトランスコスモス インターナショナルコマース PTE.LTD.

（株）センチュリーアンドカンパ ニー （株）エー・ティ・エー

髙島屋ファイナンシャル・パートナーズ（株） 髙島屋ファイナンシャル・パートナーズ（株）

髙島屋スペースクリエイツ（株） 髙島屋スペースクリエイツ（株）

そ

の

他

の

事

業

（株）グッドリブ

そ

の

他

の

事

業

（株）アール・ティー・コーポレ ーション

（株）アール・ティー・ディー （株）グッドリブ

変更前 変更後

（２）「商業開発業」に含まれておりました国内、海外商業開発を「国内商業開発業」、「海外商業開発

業」に分割いたします。

（３）「百貨店業」に含まれておりましたレストランや喫茶・カフェなどを出店、運営している株式会

社アール・ティー・コーポレーションを「飲食業」として「その他の事業」に移行いたします。

３． 変更の時期

 2025年２月期第１四半期決算より、変更後のセグメントにて開示いたします。

※ＲＯＩＣ（投下資本利益率）とは、企業が事業活動のために調達した資金を活用し、いかに効率的に

利益創出を行っているかを示す指標。

以 上